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Pasqyra e Pozicionit Financiar (Bilanci)

Nr AKTIVET 2016 2015
Aktivet Afatshkurtra i
P Aktivet monetare 2,947,023 150,642
1 Banka 2,897 283 85,162
2 Arka 49,740 64,48C
P~ Investime - 0 0
1 Né fituf pronésic t& njésive ekonomike brenda grupit
2 Aksionel e vela |
3 Te tfera Financiare f
P Té drejta té arkétueshme | 653,450,112 266,755,952
1 Nga aktiviteti | shiryt&zimit 206,401,226 182.054,232
2 Nga njésité ekonomike brenda grupil
3 Nga njgsité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
4 Té tjera ' 445 113,472 83.467,97€
, 5 Kapital | nénshkruar i papaguar
i 5 Kerkesa ndaj tatim taksave : 1,935,415 1,233,743
| B Inventarét | 116,644,338 103,927,646
? 1 Léndé e paré dhe matsriale té kansumueshme E
| ? _Prodhime né proces dhe gjysémprodukte I
3 Produkte té gatshime |
4  Mailra 112,264,618 103,927,646
| 5 Aktive Biologjike (Gjé ¢ gjallé né rritje e majméry) |
| 5 AAGJIM té mbajiura pér shiljs i
7 Parapagime pér inventar | 4,379,720
P Shpenzime té shtyra
P Té arkétueshme nga té ardhurat e konstatuara
| TOTALI AKTIVEVE AFATSHKURTRA 773,041,473 370,834,239
Aktivet Afatgjata
p- Aktive financiare 0 0
1 Tiluj prengsie né njesité ekonamike brenda grupit
2 Tituj t& huadhénics né nigsité ekonomike brenda grupit
3 Tituj prongsie né niesité ekonamike ku ka interesa pjesémarrése -
4 Titwj té huadhénies né nfésité ekonomike ku ka interesa pjesemarrése
5 Tituj & tjeré (6 mbajtur si akiive afatgjata
B Tituj t& tjerd 1€ hyadhénies
P Aktivet materiale 38,025,586 26,250,360
1 Toka dhe ndértesa 18.814,804 13,825,805
2 impiante dhe makineri 3,586,700 3,241,664
3 Té tiera [nstalime dhe pajisfe 15,554,082 9,182,892
4 Pajisfe kompjuterike, pajisje zyre
5 Parapagime pér aktive materiale dhe n¢ proces
P Ativet biologjike 0 0
P Aktive jo materiale: 0 0
1 Kancesione patenta licenca,marka tregtare t€ drejta che aktive té ngjashme
2 Emrii Mirg
3  Parapagime pér AAJIM
P Aktive tatimore té shtyra
P Kapitali i nénshkruar i papaguar
38,025,586 26,250,360
811,067,059 397,084,600




Pasqyra e Pozicionit Financiar (Bilanci)

Nr DETYRIMET DHE KAPITALI 2016 2015
B Detyrime afatshkurtra: 242 642,833 215,703,452
1 Titwt e huamarries
2 Delyrime ndaj instilucianeve t& kredisé 32 257 947
3 Arkétime né avancé pér porosi £3,596,046 B7 727,948
4 Té pagueshme pér akinvitetin e shirvtézimit 178,847 282 ~109.100,032
5 [Déftesa i€ pagueshme
6 Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda giupit
7 Te pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
8 Té pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shagérore/shéndetsof 371,4C7 280,088
9 Te pagusshme pér detyrimet tatimore 29088 6,337,440
P Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara i
B Té ardhura té shtyra
P Provizione
Totali i Detyrimeve afatshkurtera 242,643,833 215,703,452
P Detyrime afatgjata: 606,536,893 204,424,770
1 Tituft ¢ huamarrjes _
T Detynime rniday insiitucioneve € kredisé 68-6,536,893 204 424,770
3 Arkétimet né avancé pér porosi
4 T8 pagueshme per aklivitetin e shirytézimit
5 Déftesa té pagucshme
6 Té& pagueshme ndaj njgsive ekonomike brenda grupit
7 Te pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
8 T¢ lera t& pagueshme
P> Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara
P Té ardhura té shtyra
I Provizione: 0 0
1 Provizione pér pensfonet
2 Provizione g ljera
P~ Detyrime tatimore té shtyra 0 0
Taotali i Detyrimeve afatgjata 606,536,893 204,424,770
DETYRIMET TOTALE 849,180,726 420,128,222
| b Kapitali dhe Rezervat
I P~ Kapitali i Nénshkruar 5,380,000 5,380,000
P> Primiilidhur me kapitalin
P~ Rezerva rivlergsimi
B> Rezerva té tjera
1 Rezarva ligjore
2 Rezerva statutore
3 Rezsrva lé jjera |
P> Fitimii pashpérndaré  (28,423622) (30,783,554)
P~ Fitim / Humbja e Vitit {15,070,045) 2,360,032
Totali i Kapitalit (38,113,667) (23,043,622)
- Ngrohje =
W%%EVE DHE KAPITALIT 811,067,059 397,084,600
SIS 7 § ; O’ . i
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Pasqgyra e Performancés
(Pasqgyra e té ardhurave dhe shpenzimeve)

Formati 1 — Shpenzimet e shfrytézimit té kiasifikuara sipas natyrés

Nr Pershkrimi i Elementeve 2016 2015

B |Té ardhura nga aktiviteti i shfrytézimit 240,779,610 243,161,429

P~ |Ndryshimi né inventarin e produkteve té gatshme dhe prodhimit né proces

B |Puna e kryer nga njésia ekonomike dhe e kapitalizuar

P~ |Te ardhura té tjera té shfrytézimit

B |Lénda e paré dhe materiale t& konsumueshme i i (202,558,633) (207,448,544)

1 Lenda e paré dhe materale t€ konsumueshme (202,658 633) | (207,448,544)
2 Té ficra shpenzime
P |Shpenzime 1€ personelit (16,782,579) | (14,056,348)
1 Paga dhe shpérblime {14,380,958) | (12,044,858} |
2 Shpenzime 16 sigunmeve shogérore/shiéndelsore (paragilur vegmss (2,401,621 (2,011,490} |
nga shpenzimet pér pensionei) 5

b |Zhvlerésimi i aktiveve afatgjata materiale |

P |Shpenzime konsumi dhe amortizimi (3,735,946) (3,520,556}

P~ |Shpenzime té tjera shfrytézimi (18,047,229) (11,706,175)

b |Té ardhura t& tjera 3,905,288 2,358,458

1 16 ardhura nga njésité ekonomirke ku ka inleresa pjesémarrése (paragitur
vecmas (€ ardhural nga njésité ckonomike brenda grupit)
2 Té ardhura nga investimet dhe huaté e tjera pjesé e aktiveve afatgjaia
} __ (paragitur vegmas té ardhurat nga njésité ekonomike brenda grupit)
3 nieresa ff; arﬁ:emesn,m q:ﬁre‘t? .:d.wra.re fiera té ngja .! me (paragitur 3,905,258 2 358,453
vogmas (€ ardhural nga njgsité ckonomike brenda grupif)
> Zhvlerésimi i aktiveve financiare dhe investimeve financiare té mhbajtura si
aktive afatshkurtra _

P |Shpenzime financiare o - (18,630,556) (10,884,131)
Sf:pe:ufme r'n{mes.-’ dlie shpenzf'riae. fe ngjashf_ne (paragifur vegmas (18,630.556) (10.884,131)
shpenzimet pér t'v paguar fok njésité ekonomike brenda grupit)

2  Shpenzime té tiera financiare

P [Pjesa e fitimitthumbjes nga pjesémarrjet i

p |Fitimi/Humbja para tatimit (15,070,045) 2,904,132

P |Shpenzimi i tatimit mbi fitimin 0 544,100

1 Shpenzimi aiktual i tatimit mbi fitimin . 544 100
2 Shpenzimi | tatim fitimit té shtyré ) B
3 Mesa e latim iimif (e pfesemartjeve
B |Fitimi/Humbja e vitit - (15,070,045)| 2,360,032 |
» |Fitimi/Humbja pér: - -
Pronarct o njéisisé ekonomike mémé
Interesat jo-kontrofivese
Pasqyra e té Ardhurave Gjithépérfshirése
Nr Pershkrimi i Elementeve 2016 2015
P |Fitimi/Humbija e vitit (15,070,045) 2,360,032
TE ardhura té tjera gjithépérfshirésa pér vitin: |
Diferencal {+/-) nga perkthim i monedhes ne veprimtari t¢ huaja
__|Diferencat {+/~} nga rivlerésimi | akliveve alalgjala materiale
Diferencat {+/-) nga rivlerésimi | akiivet financiare & mbajtura pér shitje
Pjesa e 1€ ardhurave gjithépérfshirése nga pjes€marrjet N
B |Total i t& ardhurave te tiera gjithépérfshirése pér vitin 0 0
[
T (15,070,045) 2,360,032
figgse pér:
s Wnéine




Pasqyra e Fluksit te Mjeteve Monetare
(metoda indirekte)

20186 2015
P |Fluksi i Mjeteve Monetare ngal(pérdorur né) aktivitetin e shfrytézimit
Fitim / Humbjfa e viiit (15,070,045 2,904,132
Rregullimet pér shpenzimet jomonetare:
Shpeni’;’mef financiare jormonelare
Shpenzimet pér tatimin mbi fitimin jomonetar (544,100)

Shpenzime konsumi dihe amortfzimt

3,735.048

3,520,556

Zhvierésimi i aktiveve afaigjata materiale

Fluksi | misteve monetare | pérfshiré né aktivilelet invesiugse:

Fitim nga shitja e akliveve afatgjata materiale

Ndryshimet ng aktivet dhe detyrimet e shirytézimit:

Rénfe/(rritie, né té dreftat e arkétueshime dhe & ljera

(386,694 160)

(566.126,199)

Rénie/(mitje) né invenfaré

(12,716.692)

14,082,433

Rritic/(rénie) né detyrimet e pagueshme

26,94£0.381

72,818,273

Rritie/(rénie} né delyrime pér punonjésit

Mjete monetare neto ngal(pérdorur né) aktivitetin e shfrytézimit

(383,804,570)

36,635,096

Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(pérdorur né) aktivitetin e investimit

Para neto (6 pérdorura pér blerfen e filialeve

Fara nelo re arkétuara nga shitja e flifaleve

Fagesa per bserjeﬂ e akliveve afalgjata materiale

(15,511,172)

(5.208,280)

Arkétime nga shitfa e aktiveve afatgjata materaie

Pagesa pér blerfen e investimave 18 ffera

Arkétime nga shitia ¢ investimeve té tjera

Cividenté t8 arkétuar

Mjete monetare neto nga/(pérdorur ng) aktivitetin e investimit

(15,511,172)

(5,208,280)

Fluksi i_Mjeteve Monetare ngal/(pérdorur n&) aktivitetin e financimit

Arkétime nga emetimi | kapilalil aksionar

\rkétime nga emetimi i aksionove t€ pérdorura si kolateral

Hua té arkétuara

402,112,123

Fagesa e kostave fé fransaksionit g& lidhen me krediié dhe huaté

Riblerje e aksioneve 18 veta

FPagesa e aksivneve té pérdorura si kolateral

Fagesa e huave

(31,855,392)

Pagesé e delyrimeve {6 girase financiare

interes i paguar

Dividendé té paguar

Mjete monetare neto nga/(pérdorur né) aktivitetin e financimit 402,112,123 (31,855,392)
Rritje/(rénie) neto né mjete monctare dhe ekuivalenté té mjeteve monetare 2,796,381 (428,575)
Mjete monetare dhe.ekuivalenté té mjeteve monetare me 1 janar 150,642 579,217
Efektij g&ﬂ\%&mmﬂ t6 mjeteve monetare
Mjcte FRlivale teh\ﬁgteve manetare mé 31 dhjetor 2,947,023 150,642
1 URL LSS




Pasqyra e Ndryshimeve né Kapitalin Neto

=
5 g |z & : & <
= s | 5 | B|E|® 2 2 - E o
= s | 2| 2|l 5|8 o = = 5 =
= =tal 21 5|K e = = - =
E B2l BlEl R & ) 3
FREIFICIEIE e E ¢
s |z5l&|7 |7 £ = g |
SIS0 = z & |
A~ ; '
| 2 gﬁﬂcmm Hrapelarime < L ahjesgr 5,380,000 0 0| 0| 0 [(30,783,654) (25,403,654) (25,403,654)
[Ifekti i ndryshimeve ng politikat f 8 B
kontabél , - =
Pozicioni financar i rideklaruar m&) -..o0 000t o | o | 0 | 0 | 0 |0783i854) 0 |(25403,654)| 0 |(25403,654)
1 janar 2015 | j ]
Té ardhura totale gjithépérfshirése ‘ 5 0
pér vitin: | ; ;
Fitimi / Humbja e vitit ; ; 2,360,032 | 2,360,032 2,360,032
T¢ ardhura té tjera , 3 i
gjithépérfshirésec: | | |
Totali i t¢ ardhura gjithépérfshirése | ' i 0
_____ pér vitin: L el
Transaksionet me pronarét ¢ | !
| |njésisé ekonomike t€ njohura dirckt . 0 0
| |né lapital: N
| |Emetimi i kapitalit & ng&nshkruar - 0
|Dividendé t& paguar ] i | 0 0
|Totali i transalksioneve me pronarét 6 § ‘ 5 ‘ g la13 6§ 5 i o g
¢ njésisé ekonomike ! ;
| |
B> | Pozicioni financiar mé | janar 2016 | 5,380,000 [ 0 0 0 o 0 ({30.783,654)| 2,360,032 i|[23,[)43,62’.2]1 0 |(23,043,622)
Efekti i ndryshimeve né politikat , . i
kontabél |
Pozicioni financiar i rideklaruar m@| o200 5061 o | 0 | 0 | 0 | 0 |(30,783,654)| 2,360,032 (23,043,622)| © |(23,043,622)
1 janar 2016 ol |
Totali i t&8 ardhura gjithépérfshirése :
pér vitin:
Fitimi / Humbja ¢ vitit (15,07C,045) |(15,070,045)| 0 | (15,070,045)
Té ardhura té tjera i |
gjithépérfshirése: ;
| |Té ardhura totale gjithépérfshirése .
' pér vitin: . i
Transaksionet me pronarét e ,
njésisé ekonomike té njohura direkt '
né kapital: | |
Fmetimi 1 I<:1p11.ali_-‘7_l.(__5 _11§ir1shkruar 2380032 | (2,380,032) | 0 |0 ]
Dividendd (€& paguar i e
Totali i transaksioneve me pronarét I[ i
e njésisé ekonomike ' i _
g [ Pozicionfiansiarme 3 dhgetoy 0| 0| o] ol o |(28423622)|(15,070,045) (38,113,667) O |(38,113,667)
2016 W | ;

| 5,380,000
ohj -



SHENIMET SHPJEGUESE

Sqarim:
Dhenia e shénimeve shpjegusss né kété pjiessé éshté s detyrueshme sicas SKK 2 1 permiresuer
Flotesimi i te dhenave t& késaj pjese duhe: té béhet sipes kerkesave dhe slruklurés standarie te
percakiuara ne SKK 2 tz permiresuar. Rradha e dhenizs sc sgjegimeve duhet te lete
a) Inforrmacion | a2rgjithsém dne politikat kontabél
biShénimet gz shpjscojné zéret e ndrysné&m 2 pasqyrave finarciare
¢} Shenime ¢ fjera shpjegsuse.

A | Informacion i pérgjithshém

1 Kuadri ligjor: Ligjit 9228 dt 29.04.20C4 'Per Kontabilitetin dhe Pasqgyrat Financiare”

2 Kuadri kontabel | aplikuar | Stndarter Kombetare te Kontahilitetit ne Shqgiperi.(SKK 2}
3 Baza e pergatitjes se PF : Te drejtat che detyrimet e kenstatuara (SSK 1)

4 Parimet dhe karakteristikat cilesare te perdorura per hartimin e P.F. : (SKK 1]

a) NJESIA EKONOMIKE RAPORTUSE ka mbajtur ne llogarite e saj aktivet pasivet dhe
transaksionet ekonomike te veta.

by VIJIMESIA e veprimtarise ekanomike te njesise sone raportuse eshie e siguruar duke
mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aklivitetit te saj.

c) KOMPENSIM midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetem ne rastet ge lejchan nga SKK.

d) KUPTUSHMERIA e Pascyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote perte
gene te garta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem ge kane njchuri te pergjithesnme te
mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.

e) MATERIALITET! eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare
jane hartuar vetem per zera materiale.

fy BESUSHMERIA per hartimin e Pascyrave Financiare eshte e siguruar pasi nux ka
gasime matericle duke zbatuar parimet e meposhteme :

- Parimin e paragitjes me besniker|

- Parimin e perparesise se permbajties ekonomike mbi formen ligjore

- Parimin e paanashmerise pa asnje influencim te gellimshem

- Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivieresim te gellimshem
- Parimin e plotesise duke paragitur nje pamije te vertete e le drejie te PF.

- Parimin e gendrushmerise per te mas ndryshuar politikat e metedat kentabel

- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

A |l Politikat kontabél

Per percaktimin & kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "FIFQ” ( hyrje e pare
daje ¢ parc.(SKK 4)
Vieresimi fillestar i nje elementi te AAM ge ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc
eshte vleresuar me kosto. (SKK &; 11)
Per prodhimin ose krijimin 8 AAM kur kjo financohet nga nje hua kcstot € huamarrjes (dhe
interesat) eshte metoda e kaoitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit (SKK 5)
Per vieresimi | mepaseshem i AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paragitur ne
hilanc me kosto minus ameartizimin & asumuluar. (SKK 5)
Per licgaritjen & amortizimit te AAM (SKK 5) njesia jone ekonomike ka percaktuar
si metode te amortizimit te ndertesave meatoden lingare dhe per AAM te tjera metoden e amortizimit
mbi bazen e vieftes se mbetur ndarsa normat e amortizimit jane perdorur te njellojta me ato te sistemit
fiskal ne fugi dhe konkretisht
- Per ndertesat me 5 % te vleftes se mbetur
- Kompjutera e sisteme infarmacioni me 25 % te vieftes se mbetur
- Te gjitha AAM te tjera me 20 % te vieftes se mbetur
Per licgaritjen e amortizimit te AAJM {SKK 5) njesia ekonomike raportuese ka
percaktuar si metode te amortizimit metoden lincare me nermen e amortizimit me 15 % ne vit




SHENIME SIIPJEGUESE; Per periudhen 01 Janar deri me 31 Dhjetor 2016.

Ne kele ancks paragiten informacionet shpjeguese ne lidhje me pergatitjen dhe paraqijen e
pasqyrave financiare te njesise ekonomike Superior Khima sh.p.k.

Njesia ckonomike Superior Klima sh.p.k e krijuar me date 12.05.2009, ushiren aktivitetin e sa ne
fushen Import-Export, Tregeti me shumice ¢ pakice te mallrave, pajisjeve, pjeseve te nderrimit per
kondicioner ne gviletin c Tiranes, me adrese Njesia Bashkiake nr.5, Rruga "Sulcjman
Delvina",Pallati "Melrase", Dygani nr.2, Kati 1.

Per periudhen 01 Janar 2016 deri me 31 Dhjetor 2016 jane pergalitur dhe paraqitur paketa e plote ¢
pasqyrave financiare, te cilat japin pamjen te vertete dhe te drejie tc pozicionit financiare.
perfoermances financiarc dhe fluksit te parase gjate kesaj periudhe,

Pergatitja dhe paragitja ¢ tyre, ¢ cila eshte pergjegjesi e Drejtimit te subjeklit, eshtc realizuar
mbeshtetur ne Ligjin nr 9228 date 29.04.2004 “Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare™, ne
Standardet Kombelare (¢ Kontabilitetit (SKK) te permiresuara te miratuara nga Keshilli Kombetar |
Kontabilitetit(KKK). Gjuha e perdorur eshle gjuha shqipe. Monedha e perdorur eshte monedha
Leke. Rrumbullakime te vlerave nuk ka. Ngjarjet dhe trasaksionel janc evidentuar gjate gjithe
periudhes ushirimore ne perputhje me SKK nr | Kuadri i pergjithshem per pergatitjen ¢ pasqyrave
financiare dhe SKK nr 2 Paragilja ¢ pasqyrave financiare si dhe cdo standard tjeter kombetar ne
perputhje me natyren e ngjarjeve apo transaksioncve te cilat ne menyre te hollesishme do te jepen
ne vijim le¢ informacioneve shpjeguese.

+

¢ Shenime shpjeguese ne lidhje me zerat ¢ paraqitur ne pasqyren BILANC.

Paraqitja e kesaj pasqyre eshie mbeshtur ne paketen ¢ ploic te standardeve te permiresuara te
miratuara nga Keshilli Kombetar i Kontabilitetit. Ne vijim do fe jepen informacionet shpjeguese
per zerat perberes te saj.

I. Informacione Shpjeguese per AKTIVET.

Totali i akliveve te paraqitura ne pasqyren e Bilancit jane ne vleren 811,067,059 leke detajimi
nepermjet informacioneve shpjeguese i te ciles paragitet si vijon;

4 Informacione shpjeguese te AKTIVE AFATSHKURTRA
Aktiveve afatshkurtra jane paraqitur ne vleren 773,041,473 leke te cilat jane te perbera nga;

1.Aktive monetare 2,947,023 leke. Ky ze eshte paragitur ne pasqyre duke u mbeshtetur edhe ne
SKK nr 12 Efektet ¢ ndryshimeve te kurseve te kembimit dhe paraqet tepricen ¢ llogarise Arka dhe
tepricen ¢ llogarise banke, ne monedhen leke dhe euro ne date 31.12.2016. Kursi i kembimit eshte
perdorur ne menyre sistemalike gjate gjithe ushtrimit te aktivitetit te subjektit per ngjarjet ¢
transaksionet te cilat jane kryer ne menedha te huaja.

2.Te drejta te arketueshme te cilat jane paragitur nc vicren 653,450,112 Icke dhe eshte e perbere
nga,

\d ‘ SUPEF{]UR KLIMA
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Zeri, Noa akiiviteri © shirviezimit ne vleren 206,401,226 leke, i1 cili eshte evidentuar edhe ne
» VY HEY :

perputhje me SKK nr 3 ne ie cilen p&rfshihen 1€ gjitha & drejtat ¢ krijuara gjate perindhes
ushtrimore ndaj klientave pér shitjen e mallrave, predukteve dhe shérbimeve me arkélim (€

mévanshém, le paraqgitura me vleren neto te realizucshme.

Zeri, Te tjera ne vleren 445,113,472 leke perfshin te gjitha parapagimet ¢ furnitoreve per vitin
2016.

Zeri, Kerkesa ndaj tatim taksave ne vleren 1,935,415 leke, p&lshihen (¢ gjitha (& drejtat ¢ njésis@
ndaj (& tretéve. te krijuar gjate periudhes ushtrimore, dhe detajimi 1 saj paraqitet si vijon;

Emertimi Ref. Vlera

Tatim fitimi 444 701.426
Shteti - TVSH per tu marre 4454 1,233,989

Totali 1,935,415 leke

3.Inventari i paraqitur ne vleren 116,644,338 leke, i cili cshic i perbere vetem prej;

Zeri Mallra ne vleren 112,264,618 leke jane njohur dhe vleresuar ne perputhje me SKK nr 4

Inventaret. Kostoja € inventarit eshte vleresuar me metoden ¢ kostos mesatare te ponderuar.

Mallrat e blera gjate periudhes ushtrimore jane 210,895,605 leke dhe kosto e mallrave te shitur e
cila eshte pasgyvruar ne pasqyren ¢ e ardhurave dhe shpenzimeve eshte 202,558,633 leke.

Zeri  Parapagimet per inventar ne vieren 4,379,720 leke perben parapagimetl ¢ furnitoreve per
mallra dhe sherbime ge do te blihen ne periudhen e ardhshme ushtrimore.

# Informacione shpjeguese te AKTIVET AFATGJATA

Aktivet afatgjala janc paragitur ne Vleren Kontabel Neto 38,025,586 leke. Ato jane evidentuar edhe
ne perputhje me SKK nr 5 Aktivet afatgjata materiale dhe aktivet afatgjata jomateriale. Paraqitja ¢

tyre eshte bere nepermiet politikes kontabel Mctoda e Kostos. Perberja e ketij zeri paragitet si vijon;

1.Aktive afatgjata materiale janc nc vleren 38,025,586 leke dhe eshte i perbere zeri Toka dhe
adertesa ne vieren 18,914,804 leke, zeri Impiante dhe makineri ne vleren 3,556,700 leke dhe zeri
Te tjera Instalime dhe pajisie ne vleren 15,554,082 leke. Metoda e perzgjedhur per amortizimin
eshte metoda mbi vleren € mbetur dhe eshte njohur ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve per
periudhen ushtrimore ne vleren 3,735,946 leke. Ne te jane te perfshire elementet & meposhtem:

N, e ; ’ "
iy 2 FEmertimi { Lingarise Monedha Debi Kredi
| Llagirise :
213 Mdertesa LEK 15,000,000
21z W‘J n@_g,,;ﬂgﬂnqm{nsl' me LER 1,675,680
T _L{:.wlme me indertimiy LEK 5,780 289
? LEk 4412107
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2133 Instramenta dkz vegle LEK 1,305,160
215 Mjete srarsports LEK 6,343,061
Z181 Mobilje dae orenci LEE 4,555,837
z182 Fajisje zvrash dhe informat:ke LEK 247475762
4K L' Lara 1EK 8375291
EE1E Far nderiione LEK 3,570,457
281201 Per rrzgu hime e pergjitashme LEK 144 704
| Al 70
E 281301 Per mak neri e pajisje enegjitike LEK 2001618
|
' 281302 Fermsirumenta dhe vegly pune LEK 158,588
|[ 2815 I'er mjetel 2 ‘ransportit LEK 1,377,137
[ 281601 Per pajisiz zyre dhe irformatike LEK [,123.13!
! TRIEOD Fea mobilje dhe orendi ILEK [,506.157
| 281803 Perte erz LEK 2,187,404
Totali 49,923,153 11,897.567
Diferenca 38,025,586

II.  Informacione Shpjeguese per DETYRIMET.

Detyrimet e paragitura ne pasqyren ¢ Bilancit jane ne vleren 849,180,726 leke dhe perbehel nga
detyrime te periudhave afashkurtra dhe afatgjata. Detajimi jepet nepermjet informacioneve
shpjeguese si vijon;

< Informacione shpjeguese te DETYRIMEVE AFATSHKURTRA

Detyrimet alatshkurtra jane paragitur ne total ne vleren 242,643.833 leke. dhe jane te perbera nga
detyrimet ndaj furnitoreve, punonjesve, detyrime ndaj shietil per tatime dhe taksa si dhe hua te tjera.

- Arkétime né avancé pér porosi ne vleren 63,596,046 Icke perbejne paradheniet per punime nga
klientet e njesise ekonomike ne vleren 43,752,930 leke si dhe arketime ne avance te klienteve ne
vieren 19.843,116 leke.

- T& pagueshme pér aktivitetin e shlryl&zimil ne vileren 178,647,282 leke paragesin detyrimin ndaj
furnitoreve te ndryshem te njesise ekonomike ne fund te vitit 2016.

- 'I'€ pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shoqgérore/shéndetsore ne vleren 371,407 leke
perbejne detyrimin per sigurimet shogerore dhe shendetsore per muajin Dhjetor 2016 dhe detajohet
si vijon;

Elementi Ret Vlera
Sigurime Shogerore 431 371,407

- T& pagueshme pér detyrimet tatimore ne vleren 29,098 leke perbejne detyrimin per muajin
Dhjetor 2016 dhe detajohet si vijon:

Flementi Ref Viera
Tatim mbi te ardhurat personale 447 7,798
Tatim gera _ 447 21.300
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4 Informacione shpjeguese te DETYRIMEVE AFATGJATA

Delyrimet afatejata jane paragitur ne total ne vleren 606,536,893 Icke perbejne detyrimel e njesisc
ckonomike per huate e marra nga Institucionet e Kreditit { Bankar).

III.  Informacione Shpjeguese per KAPITALIN

Kapitali i paragitur ne vleren (38,113,667) leke dhe eshte i perbere nga zeral Kapital i nenshkruar,
Fitimet ¢ pashperndara dhe Fitim / Humbje e vitil, detajimi i te cilave do te jepet ne informacionel
shpjeguese.

1.Informacione shpjeguese te zerit KAPITAL

Ne kete ze jane paragitur kapitali i kontribuar nga aksionergt ose nga ortakét dhe jane pérmbledhur
tepricat kreditore t& llogarive vijuese:

Cmertimi Ref Viera
Kapitali i paguar, 101 5,380,000

Ne¢ perputhie me aktin e themelimit date 12 Maj 2009 dhe vendimin per shtim kapitali nga
aksioncret kapitali i kontribuar eshte i perbere nga Kuota ose aksione. gjithsej 100 pjese me vlere
nominale 33,800 leke.

2 Informacione shpjeguese te zerit FITIME TE PASHPERNDARA

Zeri Fitime te pashperndara paragitet ne vleren (28,423,622) leke dhe perfshin humbjet g€ njésia
ekonomike ka akumuluar nga periudhat paraardhése.

3.Informacione shpjeguese te zerit FITIM / HUMBJE E VITIT

Zeri Fitim / Humbje ¢ vitit paraqitet ne vleren (15,070,045) Ieke dhe paraqitet rezultati 1 periudhés
rrjedhese ushirimore 18 njésisé raportuese ashtu si rezulion nga pasqyra e t& ardhurave dhe
shpenzimeve pasi eshte zbritur tatimi mbi fitimin.

L3

% Shenime shpjeguese ne lidhje me zerat e paragitur ne pasqyren TE ARDHURAVE
DHE SHPENZIMEVE.

Pasqyra e te Ardhurave dhe Shpenzimeve eshte paraqitur bazuar ne klasifikimin ¢ shpenzimeve
sipas natyres. Ne kete periudhe ushtrimore ka rezultuar nje humhje ne vleren (15,070,045) leke.

Zeri T¢ ardhura nga aktiviteii i shfiviézimit te paragitura ne pasqyre evidenlon t¢ gjitha shitjet e
realizuara me vleren e tyre neto 240,779,610 leke.

Zeri Lénda e paré dhe materiale ¢ konsumueshme tc paragitura ne vleren 202,558,633 leke
nerfagesoine koston e mallrave te blera per gellime rishitje. Politika kontabel eshte paragitur me
larte ne zerin Maliva per shitje (Inventar).

Zeri Shpenzime ié personelii i cili eshte i paragitur ne vleren 16,782,579 leke perfageson:

1. Shuma Paga dhe shpérblime gjate periudhes ushtrimore 01.01-31.12.2016 ne vleren
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2. Shuma Shpenzime (¢ sigurimeve shoqgérore/shéndeisore (paragitur ve¢mas nga shpenzimet
per pensionel, gjate periudhes ushtrimore 01.01-31.12.2016 ne vleren 2,401,621 leke

Nga kelo vlera vetem shuma 0 leke eshte ende e papaguar e cila eshte pasqyruar ne bilane, dhe
per te cilen jane dhene informacione shpjeguese me larte.

Zeri Shpenzime 16 fjera shfrytézimi te cilat jane te paragitura nc vleren 18,047,229 leke
perfagesojne shpenzimet (e cilat janc kryer per zhvillimin e aktivitetit te njesise ekonomike, dhe
perfageson zera te shpenzimeve si Turnitura, Taksa te ndryshme, shpenzime te tjera rrjedhese etj.

Zeri Interesa té arkétueshém dhe & ardhura 1€ tiera 1é ngjashme (paragitur vegmas 1€ ardhurat
nga njésité ekonomike brenda grupuw) te cilat jane tc paraqitura ne vleren 3,905,288 leke
perfagsoine te ardhurat nga inleresat bankare si dhe diferencat pozitive nga kurset e kembimit.

Zeri Shpenzime interesi dhe shpenzime (¢ ngjashme (pavagitur vegmas shpenzime! pér l'u paguar
iek wjésité ekonomike brenda grupin) te cilat jane te paragitura ne vleren (18,630,556} leke,
perfagescjne shpenzimet ge vijne nga interesa bankare, intcresa kredie, overdrafti etj.

<+ Shenime shpjeguese ne lidhje me zerat e paragitur ne pasqyren CASH FLOW.

Ne pasqyren ¢ flukseve monetare janc paraqitur flukset byrese dhe dalese te mjeteve monetare né
njésine ckonomike gjatd periudhés korrente kontabél. Paraqitja eshle bere sipas metodes indirekte.

(ijate periudhes kontabel ka rezultuar;

Mijete monetare neto nga/(pérdorur né) aktivitetin e shfrytézimit ne vleren (383,804,570) leke.
Fluksi negativ ka ardhur pasi flukset dalese e mjeteve monetare per kryetjen e shpenzimeve si psh,
paga, detyrime per kontribute te sigurimeve dhe te tatim-taksave jane me te larta se flukset hyrese te
mjeteve monetarce gjale ushtrimit normal te aktivitetit nga njesia ekonomike.

Mjete monetare neto nga/iptrdarur né) aktivitetin e investimit ne vleren (15,511,172) leke i cili ka
ardhur si rezultat i blerjes se aktliveve afatgjate materiale.

Miete monetare neto nga/(pérdorur né) aktivitetin e financimit ne vleren 402,112,123 leke i cili ka
rezultuar nga marrja dhe shlyerja ¢ huamarrjeve afatgjata nga Institucionet e Kreditit,

% Shenime shpjeguese ne lidhje me zerat e paragitur ne pasqyren NDRYSIIIMEVE TE
KAPITALIT .

Ndryshimet ne zerin Kapital kanc ardhur si rezultat;
1. Fitiim / Humbje e vitit ne vleren (15,070.045) leke.

Informacionet shpjeguese per zerat e mesiperm jane dhene ne pasqyren ¢ Bilancit.

Drejtuesi
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